Nec suffragatur traductio ad domum, & anuli traditio, quæ interuenit in casu nostro, quia cum interuenit ante completam pubertatem, nil operatur, quia tex. in d. §. idem quoque. requirit actus istos demonstratiuos consensus post pubertatem, nec sufficiunt facti ante pubertatem, imò nec proximè ad pubertatem, etiam si malitia suppleret ætatem,

vt late tradit Ruyn.conf. 203. num. 2. versic. tercia conclusio. & ver. & sic patet. & num. 5. versic. & loquitur. cum pluribus seqq. & versic. quia lib. 1. Couar. d. cap. 4. §. 1. in fine. versicul. ego vero. Præterea aduertendum, quod ex cohabitatione præsumitur consensus, quia ex ea cohabitatione & conuersatione præsumitur interuenisse copula, & per consequens oritur præsumptio iuris & de iure pro matrimoniali consensu. Secus quando constat non interuenisse copulam, vt in casu nostro præsupponitur. Tunc enim non potest ex sola cohabitatione argui consensus matrimonij, vt distinguendo declarat Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 38. num. 2.

ARGUMENTVM.

Associatio homicidæ, & colloquium cum eo, an & quando inducat præsumptionem tractatus, & præmeditationis contra associantem? Et quid si associans erat consanguineus, vel affinis homicidæ.

SUMMARIVM.

Associatio post commissum homicidium inducit præsumptionem tractatus, & homicidij præmeditati contra associantem, num. 1. Ubi quod hoc procedit in associatione præstita homicidæ incontinenti; secus ex interuallo.

Homicidio assistens non in loco vicino, sed in longè remoto, non habet contra se præsumptionem precedentis tractatus, n. 2.

Assistens homicidio sine armis, non præsumitur habuisse cum homicidæ aliquem tractatum, num. 3.

Assistens homicidio, vel etiam homicidam associans in dubio incidenter & casualiter, non autem precedente tractatu, assistere & associare præsumitur, n. 3.

Alloquutio cum homicidæ non facit indicium contra loquentem, quando post alloquutionem homicidium sequutum est ex interuallo, num. 4.

Affinitas non contrahitur inter consanguineos sponsi, & sponsæ, sed inter sponsam & consanguineos sponsi, & inter sponsum, & consanguineos sponsæ, n. 5.

Delictum vt excludatur, in dubio faciendæ est interpretatio, numero 5.

Defendere aliquem ne offendatur, quisque potest, nedum affinis, & consanguineus, num. 5.

Receptio, seu associatio homicidæ consanguinei, non facit coniecturam mandati, vel tractatus homicidij, num. 6.

CONSILIVM CCXIX.

LICET associatio post homicidium commissum, inducat præsumptionem tractatus, & homicidij præmeditati contra eum qui associat homicidam, aded quod ipse contrarium probare tenetur, vt per Felyn. in cap. sicut dignum. num. 4. vers. est verum. de homicid. & torqueri debeat super ipso tractatu, aut scientia delicti, vt per Nantic. conf. 67. vol. 1. Iul. Clar. in pract. crimin. §. final. quest. 90. num. 3. vers. aut est dubium. quia non caret scrupulo societatis occultæ, qui delicto auxilium dedit. cap. sicut dignum. §. 1. de homicid. Tamen id verum est, si associatio præstita fuerit incontinenti, & immediatè post delictum commissum, secus si ex interuallo, tunc enim nulla oritur præsumptio, vel indicium. Ita distinguit post alios Bald. in l. non ideo minus. col. fin. num. 32. C. de accusat. sequitur Marc. Ant. Blanc. in repet. l. fin. n. 201. in verbo, associatio. & n. 236. cum seq. vers. hoc intellige. de quest.

In casu autem nostro, non potest dici incontinenti. Nam id quod dicitur de associante incontinenti, vt sit suspectus de tractatu, intelligitur quando fuisset vel præsens in loco in quo commissum est homicidium, vel in loco vicino, aded quod statim commissio homicidio receperit, & associaret homicidam, ac etiam potuisset in casu necessitatis auxilium præstare delinquenti. secus si erat in loco remoto. Tunc enim cessat scientiæ, vel tractatus præsumptio, ad Bald. in l. ob hæc verba. num. 5. ff. de his qui not. infam. dum loquitur de

auxiliatore, vt tunc dicatur quis opem ferre, quando stat simul cum delincente, vel propè, itaut possit ei auxilium ferre, secus si à longè. ita etiam in associante vult Blanc. in d. l. fin. num. 201. dum exemplificat in eo, qui fuit statim associatus, & num. 236. dum loquitur in assistente, & Iul. Clar. d. quest. 90. num. 9. Alex. consil. 138. num. 6. vol. 6. In casu igitur nostro, cum homicidium factum sit in loco montium nuncupato, & N. & N. tempore commissi homicidij essent in eorum domo, in N. quæ à loco homicidij ferè per milliarium abest, non potest vlla præsumptio tractatus & scientiæ præsumi, licet associarint postea N. homicidam, qui homicidio facto eos ad domum conuenit. Nam si præcessisset tractatus de homicidio & associatione, verisimiliter fuisset cum homicida in ipso delicto, vel in loco vicino, vt statim possent ei vel in delicto vel in aufugiendo opem ferre, non autem stetissent in loco longè remoto, vt ipsa docet experientia. quia delinquentes statim fugam capere solent, non autem vagari per loca publicæ ciuitatis, vt faciendum erat si ad domum associantium iturus erat homicida.

Quod èd magis procedit, cum prædicti inquisiti associarunt N. sine armis. ex hoc enim tollitur suspicio precedentis tractatus, & culpæ eorum. nam si de associatione faciendæ tractassent, verisimile est quod parassent arma propter quæcumque pericula, quæ contingere possent. faciunt ad hoc not. per Bald. in d. l. non ideo minus. col. fin. num. 35. dum dicunt, assistentem cum homicidæ, vel propè, dici tunc auxilium ferre homicidio, si sit armatus, secus si sine armis. Id etiam tradit August. & Ang. in tractat. de malef. in verbo, dictus Andreas armatus, num. 2. & 4. Felyn. in c. sicut dignum. num. 5. de homicid. Ergo idem in associante. cum præsertim in dubio præsumi debeat associare incidenter, & casualiter, non ex tractatu præmeditato. ad l. merito. ff. pro soc. Anchar. consil. 212. ad fin. Felyn. in d. c. sicut dignum. num. 6. ad fin. dum loquitur de assistente homicidio, quando in dubio præsumitur casualiter affuisse.

Nec obstat quod N. alloquutus esset N. ante homicidium, ex quo videtur facta inter eos esse verba de homicidio subsequuto, ad Bart. in l. si ventri. §. fin. ff. de priuil. cred. Nam ea procedunt si immediatè post loquelam secretam simul ad aures habitam sequitur homicidium, non si ex interuallo, ita loquitur Bart. in d. loco. Blanch. in d. l. fin. num. 232. Bald. in l. 1. num. 10. vers. & ille dicitur mandare. & ibi Iaf. num. 31. ante fin. vers. quimo mirabiliter limita. C. de seru. fugit. Sim. de Pret. cons. crim. 15. Quod non est in casu nostro, cum loquela inter N. & D. N. fuerit per vnum, vel duos dies ante homicidium, nec fuit secreta sed palam, & in locis publicis. quare in dubio præsumitur facta de rebus domesticis tanquam inter afines. ad d. l. merito. ff. pro soc.

Èd maximè, cum inter occisum & N. nullæ essent inimicitia, quæ requiruntur necessariò ad inducendam præsumptionem delicti. Bald. & Iaf. in loco præcitato. Nec causam inimicitia præbet præsumtum homicidium in persona N. fratris N. à dicto N. per N. occiso factum N. quia N. non erat de familia, vel agnatione N. nec etiam ei erat affinis, licet esset frater N. qui cognatus est N. Nam affinitas solum contrahitur inter ipsam sponsam & consanguineos sponsi, & inter sponsum & consanguineos sponsæ, non autem inter ipsos consanguineos sponsæ, & consanguineos sponsi. cap. quod super his. de consang. & affin. in eod. titul. in arbore consanguinitatis, & affinitatis, in verbo, affinitas sic. Et associatio facta præsumitur eam solum ob causam, vt N. delinquentem defenderent à consanguineis occisi, non autem quia de homicidio priùs tractassent, nec vt de manibus Curia homicidam eriperent. Nam actus, qui potest se habere ad bonam & malam partem, semper in bonam interpretatur ad excludendum delictum, & concurrente præsumptione inclusiuæ delicti, & alia illius exclusiuæ, semper exclusiuæ attenditur. Roman. consil. 68. numer. 8. Grammat. decis. 18. num. 5. In proposito facit Bald. in d. l. 1. num. 13. Iaf. num. 24. C. de seru. fugit. vbi vult in materia homicidij, quod consilium quod potest habere se ad bonum & malum, potest interpretari ab eomet qui consilium dedit, imò lex illa ipsa interpretatur in bonam partem, sequitur

tur Dec. conf. 258, num. 3. Potest enim quis licet iurare, & defendere homicidam, ne ab offenso, vel confanguineis offensi offendatur. gloss. in Clement. 1. in verbo, defensoris, ad fin. in verbo, non tamen puto, de poen. & nedum extraneum defendere, sed & offendentem eum, vim licet inferre. Bart. post gloss. in l. ut vim. num. 7. & ibi Dec. num. 32. communem testatur. ff. de iust. & iur. Ergo multo magis id licet affini erga affinem.

6 Et quod ex receptatione, seu associatione confanguinei homicidæ, non capiatur coniectura mandati, vel tractatus ad homicidium, sed præsumatur fecisse ratione sanguinis, tradit Paris de Put. in tract. de synd. in verbo, mandavit, col. 4. num. 9. vers. filius occidit. qui loquitur in fortioribus terminis, quando scilicet confanguineus receptator erat prope locum homicidij. Confanguinitas enim, vel affinitas excludit præsumptionem scientiæ delicti præcedentis in receptante delinquentem affinem, quia præsumitur ratione affinitatis receptare. Gandin. in tit. de præsumpt. & indic. col. pen. num. 18. vers. tertium indicium. Blanch. in d. l. fin. num. 202. Bonifac. de Vitalin. in tract. malef. in tit. de receptator. furum. nu. 4. cum seq. Non autem ob id inducitur suspicio fraudis. l. final. ff. de his quib. ut indig. Idem quod associatio facta præsumatur ratione sanguinis, non autem dolose ex præcogitato homicidio, tradit Sim. de Præ. dict. consil. crimin. 15. Ex quibus, &c.

ARGVMENTVM.

Matrimonium nunquid probetur per assertionem Parochi, & illius librum. Quando Parochus possit vices suas alteri Sacerdoti delegare ad illud celebrandum? An delegatio debeat esse tacita, vel expressa? Et quando quod ad Sacramenta quis efficiatur Parochianus illius parochiæ, in qua habitat causa recreationis, vel ob aliam causam animo reuertendi ad propriam Parochiam?

SVMMARIVM.

Matrimonium censetur probatum ex fide, & libro Parochi, num. 1.

Sacramentorum administrationis prohibitio facta à non suo Parocho, non comprehendit Sacramenta administrata habitatoribus in aliena parochia recreationis causa, num. 2.

Matrimonium contrahi potest coram Sacerdote delegato à Parocho, num. 2.

Rectores Ecclesiæ, & Parochi rurales N. habent iurisdictionem in ciues, dum ruri habitant ex laudo, & immemorabili consuetudine, num. 2.

Consuetudo loci attenditur in solemnitatibus matrimonij, n. 2.

Parochus villæ & habitationis, dicitur verus Parochus, numer. 2. in fine.

Licentia in actu debet esse expressa, & non tacita, n. 3.

Matrimonij solemnizatio spectat ad officium Parochi, n. 3.

Mandatum speciale non requiritur, nisi in casibus à iure expressis, num. 3.

Delegatio cum clausula, Quod delegatus possit exercere omnia quæ potest ipse delegans, dicitur libera, & specialis, num. 3.

Licentia specialis satis dicitur expresse data, quando conceditur verbaliter, vel per scripturam, etiamsi non fiat aliqua specificatio, num. 4.

Matrimonium contractum coram Parocho administrante sacramenta in aliena parochia, nunquid sit nullum, n. 4. & 5.

Festibus deponentibus de bona fama alterius, magis creditur quam deponentibus de mala, num. 6.

Sacramenta administrata per Rectorem ordinatum & institutum à Superiore, licet criminofum, & priuandum propter defectum sue persone, valent, & tenent, num. 6.

Matrimonium præsumitur contractum post licentiam datam Parocho illud celebrandi in aliena parochia, etiam quod licentia repariatur data eadem die, qua est contractum matrimonium, numero 6.

FIRMATIVE respondendum est. Nam quod de licentia constet, indubitatum est, cum de ea appareat ex schedula N. Parochi, in qua hanc licentiam dedit, cum simus in his quæ pertinent ad officium Parochi, nempe in celebratione matrimonij. cap. cum inhibito. de cland. despons. si des adhibenda est. Iaf. in repet. l. admonendi. num. 132. ff. de iur. iuran. Rot. decis. de probat. in nouis. & decis. 16. & 17. eod. in antiq. & decis. 7. de offic. deleg. in antiq. text. cum not. in cap. post cessionem. de probat. Ruyn. in consil. 56. num. 5. lib. 1. Rot. Rom. coram Paleott. decis. 220. incip. cum esset lis, in fine. in manuscript. & quod scripturæ Parochi tanquam officialis publici à Sacro Concilio deputati, credendum sit quod ad matrimonium, fuit resolutum in illa Calaguritana matrimonij 17. Maij 1574. coram D. Decano, & in illa Colonienfi status 20. Februarij 1581. coram D. Vicecomite. Idque eod magis locum habet, Tum quia schedula hæc delegationis fuit tam per ipsum Dominum N. Rectorem, qui eam scripsit, quam per testes habentes notam manum illius legitime recognita, iuxta notata per Ruyn. consil. 70. numero 4. lib. 4. Cott. decisione 51. incip. coram eodem. Tum quia adminiculatur ex libro ipsius N. Rectoris. in quo describuntur omnia matrimonia parochianorum. In quo libro scriptum est manu ipsius N. Rectoris, quod dictus Dominus N. de licentia ipsius Rectoris coniunxit in matrimonium coniuges de quibus agitur. cui libro quod ad hoc standum est, ut fuit resolutum in d. Colonien. & in d. Calaguritana.

Quod autem licentia hæc sit sufficiens, pariter indubitatum est. Cum clarum sit, parochum posse vices suas ad matrimonium delegare, & licentiam ad hoc dare alteri sacerdoti, non solum de iure communi, iuxta Clementinam primam, in princip. cum plenè not. per Doctores de priuileg. sed etiam ex Decreto Sacri Concilij sess. 24. cap. 1. de reformat. §. qui aliter. & §. praterea. Cum ergo N. esset Parochus proprius domorum ruralium ipsorum contrahentium, ut in §. præsupposito, potuit eam licentiam dare tanquam proprius contrahentium Parochus. Cum Parochi rurales N. iurisdictionem habeant in ciues, dum ruri habitant, & eisdem possint omnia sacramenta conferre, & in specie matrimonia solemnizare & benedicere. Tum ex potestate laudi, de quo in sexto præsupposito. Tum ex immemorabili consuetudine, & obseruantia, de qua in septimo præsupposito. De qua etiam consuetudine N. eiusque validitate testatur post Petr. de Pal. sum. Siluestrin. in verbo, confessorum, il primo, quest. 12. num. 10. ad finem. vers. unde secundum Parr. Consuetudo enim loci attenditur in solemnitatibus matrimonij. cap. fin. in princ. vbi Doct. de cland. despons. Et quod consuetudo præstandi sacramenta à Parocho illis qui habitant in eius parochia, licet sint de aliena parochia, attendatur, est text. in Clementina quia contingit. §. fin. de relig. dom. Hoc idem quod licet conferens se ad habitandum in aliena parochia non fiat ibi parochianus, si ibi se conferat causa recreationis, vel ob aliam causam temporalem statim reuerturus ad propriam parochiam. cap. is qui. de sepultur. in sexto. Tamen hoc nõ procedit, si aliud habeat consuetudo. quia tunc, si certa sit consuetudo, à quibus recipiantur sacramenta, ea seruanda est. Nec habet locum pœna canonum prohibentium sacramenta exhiberi à non suo Parocho, tradit Zabarell. post Paul. in Clementina 1. col. 4. quest. 16. versic. nec procedunt. de priuileg. Nam Parochus villæ & habitationis, dicitur verus Parochus. Innoc. in c. omnis. super verbo, Sacerdote, de poenit. & remiss. Feder. de Sen. conf. 253. & 254. Præsertim quia cum cõiuges isti de quibus agitur, ruri habitassent per annum & vltcrius, Sacerdos illius habitationis dicitur proprius eorum Sacerdos ad exhibenda sacramenta Ecclesiæ, Summa Siluestrin. in dicto verbo confessorum, d. q. 12. num. 10. ad finem. vers. sed hac limita.

Est etiam sufficiens licentia, quia licet licentia requisita in actu, debeat esse expressa, non tacita, ut per Dec. conf. 38. num. 4. ad med. tamen in casu nostro non fuit tacita, sed expressa, cum fuerit facta in scriptis, & generaliter ad exercendum omnia concernentia officium Parochi, prout eius officium

officium concernit solemnizatio matrimonij, vt per Cōcil. sess. 24. d. cap. 1. Expressum enim dicitur, quod continetur sub verbis generalibus, vel vniuersalibus. Bart. in l. prator ait. in princip. num. 1. ff. de oper. nou. nunciat. Dec. consil. 259. num. 3. Aym. consil. 297. col. 7. vers. secundo respondeo, & consil. 290. num. 5. versic. 12. Nec dicatur, requiri expressam & specialem licentiam ad solemnizandum matrimonium, quæ hîc non intercessit. Tum quia specialis licentia non requiritur, eum nullibi iure caueatur, & specialis delegatio, vel mandatum, non requiritur nisi in casibus à iure expressis. Rot. decis. 27. num. 2. vers. predictis. de procur. in nou. Et in hoc nostro casu, quod sufficiat hæc generalis licentia, fuit resolutum per Illustrissimos Dominos Cardinales Interpretes sacri Concilij Trident. vt in 8. præsupposito. Tum etiam quia cum licentia & delegatio hæc sit generalis, cum clausula quod possit delegatus exercere omnia concernentia officium Parochi qua ipsemet delegans, dicitur delegatio libera & specialis, vt possit facere etiam ea quæ requirerent specialem delegationem. Bart. in l. creditor. §. Lucius. in fin. ff. mand. & l. procurator cui generaliter. n. 3. ff. de procur. Rom. consil. 94. col. fin. vers. est & secunda clausula. Abb. consil. 18. col. penult. vers. maxime quia. lib. 2. Afflic. decis. 305. num. 4.

4 Non obstat text. in Clem. 1. in princ. de priu. vbi in delegatione ad matrimonium solemnizandū requiritur specialis licentia proprii parochi, & ibi etiam gl. in verbo. speciali. concludit requiri expressam specificationem sacramentorū, & sequitur ibi Paul. Staphil. Imol. col. 4. super gl. in verbo. speciali, & Zabarel. col. 5. q. 22. dicens non esse recedendū à littera illius text. qui requirit specialem expressionem sacramentorum, licet dicat contrariam sententiam fortè veriore esse. Quia respondetur. Primò, quod imò in dicta Clem. 1. sufficit generalis licentia administrandi curam, vel sacramenta absque specificatione, & expressione Sacramentorum, & verbum illud, speciale, de quo in illo text. exponitur pro expressa, sicut in l. si non speciali. C. de testam. Vnde cum exponatur speciali, id ex expressa, satis dicitur expressa, quando conceditur, verbaliter vel per scripturam, etiam si non fiat aliqua specificatio. ita tenet Zenzel. in d. Clem. 1. & Spec. quos ibi refert, & sequitur Bonif. de Vitalin. num. 17. versic. ego puto. & hanc partem veriore dicit Zabarell. ibi col. 5. quest. 22. sequitur etiam ibi Anchar. quest. 3. num. 5. Et hoc indubitatum est in casu nostro, cum ita in specie Concilium declarauerint Cardinales Interpretes Concilij, vt interpretatio, de qua in octauo præsupposito. Secundò respondetur ad dictam Clementinam primam, quod licet requireret specialem expressionem sacramentorum, tamen non annullat matrimonium, vel alios actus in contrarium sine speciali licentia gestos, sed solum imponit pœnam excommunicationis sacerdoti extraneo id agenti sine licentia proprii Parochi, ideòque cum imponat pœnam, nec adiciat clausulam annullatoriam, matrimonium, & alij actus gesti in contrarium valent. Aym. consil. 93. num. 7. Dec. consil. 10. num. 4.

5 Non obstat si dicatur, licentiam esse insufficientem & nullam, cum in ea concedenda non sit seruata forma Synodi prouincialis, de qua in nono præsupposito, nempe quod fiat per acta notarij, aut saltem coram tribus testibus, quorum depositiones infra triduum redigatur in actu Curie. Tum quia, cum Synodus simpliciter requirat illam formam, nec procedat vterius, annullando matrimonium in contrarium factum, valet matrimonium, ad tradita per Bart. in l. vniuersis. in fin. vbi etiam Castren. num. 3. C. de precib. impub. offer. Bald. in l. humanum. num. 3. C. de legibus. Dec. consil. 10. num. 3. in fine, & 4. & consil. 229. num. 1. & 2. & consil. 17. colum. 1. versic. sed tamen. Cassad. decis. 2. num. 3. de præbend. Tum quia, cum Synodus imponat pœnam contrafacienti, dicendo quod contrafaciens puniatur, matrimonium non redditur nullum, cum eius nullitas non præiudicet nisi Sacerdoti, cui pœna imponitur, sed præiudicaret ipsis contrahentibus, qui nihil deliquerunt. vt post Bartolum in l. prater. in fine principij. ff. de nou. oper. nunciat. & Imol. in capit. auditis. de elect. on. tradit Aym. consil. 93. numero septimo. Hoc etiam quod cum non adsit clausula annullatiua, matrimonium valeat, patet in matrimonio clandestino, quod à iure

prohibetur. cap. final. de clandest. despons. Et tamen contractum valet, cum lex non procedat vterius, annullando illud. gloss. ibidem, in verbo. clandestina. & Abb. in cap. 1. num. 2. vbi alij Doctores eod. tit. Dec. consil. 231. num. 3. in fin. & 4. & consil. 160. num. 1. Couar. in epu. Decret. 2. par. cap. 6. in princ. num. 7.

Nō obstant exceptiones contra Sacerdotem delegatum, 6 quod sit malæ conditionis, & negotiator. Tum quia illæ non probantur, sed imò ex depositione quamplurium testium, & nobilium constat de eius bona vita & fama, quorum testium depositiones cæteris paribus magis sunt attendendæ, & præferendæ depositionibus testium deponentium de mala fama. Anchar. consil. 253. num. 3. vers. præterea. Bald. consil. 166. in fine. lib. 2. Aym. consil. 6. num. 63. & consil. 258. num. 21. vers. ideo testes. Tum quia Concilium requirit solum quod sit sacerdos, nec alias idoneitates exprimit, tum etiam quia cum habeat titulum sacerdotij, & autoritate superioris sit ordinatus & institutus, & sic defectus non sit in forma, licet defectus esset in persona, vt quia criminofus, vel priuandus, valent gesta per eum, cum tolleretur per superiorem. Ioan. Andr. in reg. mora. in mercurialib. Ias. post alios in l. Barbarius. num. 51. ad fin. versic. istam conclusionem, & num. 52. ff. de offic. prator. & faciunt not. per Doct. in c. illud. vbi Fel. num. 5. vers. sed per ipsum tex. de presump. Et quia sacramenta quod ad essentiam valent, siue bonus siue malus & criminofus sit Sacerdos, qui ea conficit, & confert. cap. ad hoc verò. 32. distinct. c. sacram. 1. q. 1. Siluest. in summ. in verbo. sacramentum est in genere. col. 1. vers. nec refertur. Non obstat si dicatur non constare licentiam præcessisse actum matrimonij, cum sit data eodem die, quo fuit contractum matrimonium, cum tamen licentia debeat actum præcedere. Quia respondetur, quod cum appareat eodem die data, presumitur quoque illam præcessisse matrimonium. Bisig. dec. 12. de presump.

ARGUMENTVM.

De confessione erronea, quod confitenti non nocet. Quomodo & quando de confessionis errore constare dicatur, in hoc Consilio plenè explicatur.

S V M M A R I V M.

- Error confessionis probatur coniecturis, n. 1. 2. & 15.
- Confessio inuersionis, confitenti non nocet, num. 2.
- Testis depositio prima attendi debet potius quàm secunda, n. 3. Declara. nisi secunda sit magis verisimilis, num. 8.
- Exculpacio socij criminis, licet non tollat spontaneam confessionem alterius socij, negari tamen non potest quin illam debilitet, saltem adminiculata, num. 6.
- Socius criminis inculpando aliquos: alios quos tacet exculpate dicitur, num. 7.
- Confessionis error, probatur per exculpationem sociorum criminis, num. 7.
- Error confessionis probatur per unicum testem, num. 9.
- Confessio minoris, & adolescentis, magis presumitur erronea quàm alterius, num. 10.
- Furiosus & fatuus equiparantur, num. 11.
- Confessio delinquentis erronea presumitur, si delinquendi causa non aderat, num. 12.
- Presumptiua probatio vbi admittitur, dua tantum presumptiones sufficiunt, num. 14.
- Confessio erronea non nocet confitenti, etiam quod sit ratificata, & geminata, num. 16.
- Confessio erronea non nocet etiam maiori 25. annorum, n. 17.
- Confessio erronea confitenti non nocet, etiam quod sit adminiculata, num. 18.
- Presumptiones excludentes delictum, præferuntur contrariis presumptionibus, num. 19.
- Socij criminis inculpacio non facit indicium ad torturam, nec ad inquirendum, præsertim quando est periurus, n. 20.
- Testes examinari parte non citata, non probant, n. 21.
- Causa delicti, ad hoc vt faciat indicium ad torturam debet esse grauis, & non leuis, num. 22.

Alloquutio cum delinquente, non secreta sed publica, non facit indicium, num. 24.
Auxilium præstitum delinquenti post delictum ab eo qui delictum ignorabat, impunitabile est, num. 25.
Scientia in poenalibus, non præsumptiue sed plenè, & concludenter probari debet, num. 26.

CONSILIVM CCXXI.

VBIUM. An N. meruerit pœnam confiscationis bonorũ, seu eorum ablationis ab indigno, in casu & ad effectum de quo agitur.

Si confessio N. est erronea, vel per suggestionem extorta, nullam utique merebatur pœnam. Data autem validitate confessionis succedit disputatio, an potuerit in pœnam confiscationis, seu ablationis tanquam ab indigno condemnari. Et incipiendo ab errore confessionis, videndum primò est quomodo talis error probetur. ac deinceps an in casu de quo agitur, censeatur probatus. Et quò ad primum, quòd talis error, coniecturis & præsumptionibus probetur, scripserunt Bald. in l. fin. num. 2. ad fin. vers. ex quibus, & ibi etiam Salycet. num. 2. vers. ite prout aliud exemplum. C. de probationib. idem Bald. in l. error. post n. 12. C. de iur. & facti ignorantia. Bertaz. conf. 162. nu. 9. in fine. & seqq.

Et est ratio. Tum quia confessio, quæ habet contra se aliquam inuerisimilitudinem, seu præsumptionem, confitenti non nocet. Bald. conf. 479. Tres sunt casus. num. 2. lib. 5. Brun. de indic. par. 2. q. 6. num. 19. in fine. vers. confessionem ergo. Boff. in tit. de confessis. num. 46. Tum etiam quia ad rei confessionem, & innocentiam probandam non requiritur plena & concludens probatio, sed sufficit præsumptiua, & coniecturata. Barc. in l. non solum. §. sed ut probari. num. 2. & seq. ff. de nou. oper. nunciat. Aym. consil. 2. num. 16. Boff. in tit. de coniect. n. 59.

Quòd autem confessio N. non solum coniecturis, sed & testium, & sociorum criminis depositionibus, erronea euidenter appareat, constat. Primò ex depositione N. de qua in sumuario num. dum dicit transmisisse N. ad Urbem, ad effectum habendi consensum à fratribus, & quòd reuersus ei dixit. *Che haueua parlato con N. solo, & non con gli altri fratelli, perche non haueua voluto trattare con ragazzì.* Et cum eadem N. deponat de auditu ab eo qui plenè de facto informatus est, probat utique ad rei defensionem, Ceph. consil. 678. num. 67. & num. 75. lib. 5. Hònded. consil. 100. numer. 35. lib. 1. Nec facit, quòd eadem N. alibi videatur contrarium asserere, quòd scilicet, *quando N. tornò da N. alla N. gli disse, che N. & li fratelli gli haueuano promesso di maritar la figliuola, & darli scudi 2000.* Nam ut bene deducitur in informatione facti in vers. *Neque hac coniectura, hæc secunda N. depositio emanauit per apertam examinatoris suggestionem.* Ultra quòd attendi semper debet primum testis dictum, quàm secundum. Alberic. in l. qui falso. num. 6. versio. & quòd sit standum primo dicto, & ibi etiam Bald. ante n. 1. ff. de testib. Boff. in tit. de opposit. contra testes. num. 5. Clar. in pract. §. fin. q. 53. versio. predicta autem. in princ.

Secundò. Maritus alter sicarius in sumuario num. dicit. *Non so s'anco il Signor N. sapesse, & tenesse mano à queste cose.* & tamen sicut alij participes, & complices, quos nominat, tractarunt cum ipso, ita etiam tractasset N. si particeps fuisset arguendo à verisimili. Nec valet responsio, quòd ideo N. ignorauit complicitatem N. quia non venerat ad Urbem. Nam, & hæc eadem ratio militabat respectu N. commorantis in Vrbe, & tamen nominat N. imò nominat etiam N. tunc commorantem in arce N. insimul cum N. De N. autem dicit se nescire an esset particeps.

Tertiò. N. non solum non nominat N. prout nominasset si verè particeps fuisset, sed amplius dicit, quòd quando N. exposuit eius patrem ab N. occisum, N. admiratiuè respondit. *Tanto che N. hà ammazzato mio Padre!* ut in sumuario num. quæ admiratio arguit ignorantiam rei audite.

Quartò. Non est in totum spernenda exculpatione N. sapius geminata in actu confessionis in litteris scriptis Illustriss. D. N. in confortatorio, & etiam in patibulo, ut in sumuario num. 1. quæ licet, ut ex aduerso dicitur, non tollat spontaneam confessionem, negari tamen non potest, quin

illam debilitet, saltim adminiculata, prout in casu nostro. Grammat. decis. 36. n. 1. Bertazzol. conf. 246. nu. 10. Menoch. de præsumpt. lib. 1. q. 90. n. 3.

Et sic ex depositionibus N. N. & N. iuncta exculpatione 7 N. criminis sociorum, & participum, error confessionis N. maximè detegitur, per regulam, quòd *quando reus aliquos criminis socios inculpat, alios quos tacet, exculpate dicitur.* Burfatt. conf. 20. num. 58. lib. 1. Et exculpatione sociorum criminis, alterius socij confessionem erroneam demonstrat. l. 1. §. si quis vltro. vers. prudenter. ff. de quest. & dixi in tit. de indic. & torur. quest. 43. n. 19.

Quintò. Idem error probatur ex depositione N. testis 8 Curie, de qua in sumuario num. & qui licet primò dicat, in colloquio facto cum N. ab eo audiuisse, quòd etiam N. fuit particeps parricidij, subdit tamen, quòd in alio colloquio N. sibi dixit, quòd N. non fuerat conscius. & huic secundo dicto N. magis standum, cum sit magis verisimile, & magis adminiculatum. Roland. conf. 40. n. 13. lib. 1. Vulpell. conf. 104. n. 3. & n. 11.

Sextò. Succedit depositio N. germani fratris ipsius N. 9 de qua in sumuario num. qui deponit, N. sibi confessum fuisse, quòd occiderat N. de ordine, & cum participatione N. N. & N. & de N. nullum verbum ei fecisse. Aded quòd cum habeamus pro errore huius confessionis depositiones duorum testium pro informatione, quòd in minore, confessionis error probatur per vnum testem nedum per duos. Bald. in l. vnic. num. 62. vers. circa quòd considera. C. de confess. Gabr. de testib. concl. 1. n. 40. lib. 1. decis. Pedem. 87. num. 10. vbi alij referuntur.

Septimò. Concurrat erroris coniectura desumpta ex minoritate, nempe adolescentis, & talis, cui similia confidere non solent, arguendo à communiter accidentibus, & à verisimili. Quòd argumentum in materia confessionis maximè attendendum est, ex allegatis per Tiraquell. de reuoc. donat. in præfation. num. 40. & per Boff. in tit. de confess. numero 46.

Octauò. Cõcurrit alia coniectura pariter sumpta à qualitate personæ ipsius N. nempe illius fatuitate, ut benè deponit N. testis defensionis, qui licet vnicus, cum non habeat contradicentem, plenè probat rei defensionem. Aym. consil. 2. num. 10. Nat. conf. 412. num. 23. & consequenter eiusdem N. confessio, non solum præsumitur erronea sed nihil prorsus illi obest, cum in proposito paria sint, quem esse furiosum, seu etiam fatuum. Grammat. conf. 16. nu. 7. in fin. & seqq. omnibus. Nouell. in tract. ad defens. in princ. num. 40. ad fin. Gerard. Mazzol. conf. 57. n. 13. & 14.

Nondò. Erroris potissima etiam est coniectura sumpta ex defectu causæ. N. enim, & N. tractarunt parricidium propter mala tractamenta ipsi à N. facta, nempe propter continua verbera, & diuturnam carcerationem in Arce N. & N. idem tractauit propter denegationem alimentorum, & ob id propter litem quam habebat cum patre, prout deponunt testes, de quibus in sumuario n. 10. Quæ quidem mala tractamenta, & alimentorum denegatio, prorsus cessabant in N. quem N. diligebat, & propterea ipsum in testamento hæredem instituit. Inde inuerisimile est, quòd voluerit ad patris necem conspirare, & sic eius confessio inuerisimilis redditur, ut per Parid. de Put. de syndic. in verbo. torus. c. 7. n. 12. ante si. vers. sic ergo index. Blanch. de indic. n. 33. Menoch. consil. 230. n. 27. & seqq.

Non sunt omittendæ aliæ præsumptiones in facto deductæ, ex contrarietatibus & varietatibus per N. factis in eius constitutis, cum delictum nunc vno modo, & nunc alio modo recenseat. Necnon ex varietatibus de quibus in examine ipsius N. & N. Cum pariter vnus vno, alius verò altero modo delictum recenseat. Quæ omnia aperta sunt signa, quòd N. falsum dixit, quia si verum dixisset, concordaret se in qualitatibus, & circumstantiis, narratis à veris & principalibus delinquentibus.

Et ex præmissis præsumptionibus, ultra depositiones sociorum criminis, & testium pro Curie informatione examinatorum, N. confessionis errorem probari dubitandum non est, stante iuris conclusione, quòd vbi coniecturalis, & præsumptiua probatio admittitur, duæ tantum sufficiunt conie

coniectura. Calcan. *conf. 5. post n. 9. Aym. conf. 156. nu. 7. in fin.*
cum aliis per Mascard. *de probat. lib. 1. concl. 447. n. 4.*

- 15 Quibus non obstat primò, quòd error confessionis vt probatus dicatur, non sufficit N. probare metum torture N. illatæ, nisi etiam probauerit, rem aliter se habere. Vera enim est hæc conclusio, sed vt suprà dixi, satis dicitur probatum, rem aliter se habere, quando hoc per præsumptiones, & coniecturas constiterit.
- 16 Non obstat secundò, quòd N. confessio fuerit geminata, & ratificata etiam ad faciem N. nam etiam ratificata & geminata confessio, docto de errore non nocet. Boff. *in tit. de confess. n. 68. Clar. in pract. §. final. q. 64. vers. si autem res. ad fin. & est communis, vt per Cattar. in pract. interrogandorum reorum. lib. 4. nu. 23.*
- 17 Non obstat tertio, quòd minor non restituitur ad reuocandam confessionem. nam & hæc conclusio sicut vera est, ita pariter declaratur vt non procedat docto de errore, cum tunc nedum minoris, sed etiam maioris confessio confitenti non noceat. *l. 1. §. si quis ultra, & ibi glos. & communiter Doctor. ff. de quest. Innoc. & alij omnes Canonistæ. in cap. cum venerabilis. extra de exceptionibus.*
- 18 Non obstat quarto, quòd confessio N. sit etiam adminiculata aliis coniecturis, & indiciis, nempe ex depositione N. & publica voce & fama, ex fuga ex Castro N. cum N. propter mala patris tractamenta, ex colloquio, tam ante quam post homicidium. cum N. sicario, & ex auxilio post parricidium N. præstito. Nam confessio etiam adminiculata docto de errore, per alia contraria adminicula, & indicia reuocari potest. Salyc. *in l. fin. n. 2. vers. Item ponit. iuncto vers. hoc exemplum. C. de probationib. Aret. in cap. cum dilecti, n. 31. & seq. extra, de accusat. Ang. de malefic. in verbo comparuerunt dicti inquisiti, & in termino defensionis. n. 1. vbi quòd ita practicatur. Corrad. in pract. tit. de confessione criminis. n. 11.*
- 19 Et in concursu indiciorum, & adminiculorum præsumptiones & indicia excludentia delictum, semper præferuntur, illud concludentibus. Rom. *conf. 68. num. 8. vers. Cum enim. Grammat. decis. 18. n. 5. Cephal. conf. 75. n. 8. lib. 1.*
- 20 Sed vt omnis tollatur difficultas, singulariter respondebo omnibus prædictis prætensis adminiculis, seu indiciis. Inculpatio enim N. licet in exceptis, & actionibus, quòd probet, Doct. ex aduerso allegati non dicunt, licet bene dicant, quòd in dictis criminibus eorum depositio admittatur. imò quòd socij criminis inculpatio, de se sola non faciat indicium ad inquirendum latè probati in *q. 43. nu. 125. & seqq.* & præsertim in casu de quo agitur, in quo N. antequam confiteretur, & pluries examinatus delictum negauit, & sic erat periurus, vt pariter dixi *d. q. 43. n. 180. & seqq.* Et in omnem euentum hæc N. inculpatio profus sublata est per subsequutam exculpationem. prout admittunt Domini ex aduerso scribentes, & latius dixi in *d. q. 43. n. 10. & pluribus seqq.*
- 21 Publica vox, & fama ex aduerso prætensa, nullum facit adminiculum, quia testes super ea deponentes, examinati fuerunt parte non citata. *cap. 2. & ibi notant omnes extra de testibus.*
- 22 Fuga N. ex Castro N. cum N. non probat talem causam, vt inde voluerit mortem patris tractare. & vt ex causa indicium oriatur, illa debet esse non leuis, sed grauis, & proportionata ad homicidium. Cason. *de indic. & tortur. tract. 2. c. 3. n. 8. & seq. Blanch. de indic. n. 130. Vulpell. conf. 99. n. 2.*
- 23 Ultra quòd, vt suprà dixi, non est verum in facto, quòd N. litigaret cum patre, & quòd verberaretur, & detineretur in Castro N. prout detinebantur N. & N.
- 24 Colloquia cum N. sicario, nullum faciunt indicium seu adminiculum, non præexistente capitali inimicitia, & homicidio in continenti post colloquium sequuto, illòque non secreto, sed publicè habito. Iaf. *in l. 1. num. 31. in §. limitatione. C. de seru. fugiuu. Marfil. conf. 132. num. 21. Gabriell. lib. 7. concl. 2. n. 12.*
- 25 Auxilium post homicidium quòd retinuerit N. & eius filiam post necem patris in propria domo non afficit N. qui tunc minor erat, & sub N. fratris cura, vt in *summario. n. 26.* Nec propterea poterat hanc retentionem prohibere. ultra quòd non probatur, nisi per criminis prætensos socios, quòd tunc N. patris necem sciuerit. & ideo data ignorantia nul-

Farinacy Consiliorum Lib. 3.

lum ex hac retentione contra ipsum oritur indicium. *l. nec ignorans. C. de donationibus. & l. mater decedens. ff. de inoffic. testam. Socin. conf. 159. n. 31. lib. 2.*

Solutio autè scut. 50. facta à N. de ordine N. N. & N. ex eisdem rationibus nunc prænarratis non obstat. Tum quia N. maioris fratris, & eius curatoris ordine, & mandato contradicere non poterat. Tum etiam quia non constat plenè in processu de scientia N. quòd tunc N. parricidium commiserit. & isto casu scientia non præsumptiue, aut per socios criminis, sed per testes maiores omni exceptione, plenè & concludenter probari debet. Aym. *conf. 193. n. 7. Boff. in tit. de rapin. n. 29. & seqq. Put. decis. 77. num. 7. lib. 2. Rota coram Serafino in Romana Secretariatus 17. Februarij 1592.* Et hæc quòd ad errorem confessionis N.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

ARGUMENTVM.

PRIVILEGIO impressori dato, & pœnam imponenti ei qui sine ipsius licentia libros ab ipso impressos venales habuerit, quando quis contrauenisse dicatur, ad hoc vt pœna priuilegij locum habeat.

SUMMARIVM.

- Qualitas que delictum facit, probanda est ab accusatore. numer. 1.
- Præsumptiua probatio sufficit ad exclusionem delicti, & inquisiti absolutionem. n. 2.
- Affectus seu conatus, effectu non sequuto nulla pœna puniunt in delictis non grauibus, & non atrocibus. n. 3. & n. 13.
- Venales libri dicuntur, quia proprij vsus necessitati non inseruiunt. numer. 5.
- Venalem rem habere, quando quis dicitur. n. 5. & 6. & 7.
- Venalem rem an quis habuerit, statuit iuramento habentis. numer. 8. & 9.
- Animus delinquentis qualis fuerit, probatur iuramento inquisiti. n. 8. & 9. vbi ampliatur hæc conclusio etiam in delictis, de iure communi, & diuino prohibitis.
- Quoquomodo vniuersalis dictio comprehendit omnem modum etiam occultum, numer. 10. Vbi declaratur hæc conclusio quomodo procedat.
- Vniuersalis dictio restringitur ab antecedenti dispositione. numer. 10.
- Qualitas confessioni adiecta in prohibitis, potest per fiscum scindi. numer. 11.
- Qualitas confessionis probatur præsumptionibus. n. 12.
- Mendacium de se solum, non facit indicium ad torturam, præsertim quando reo non nocuisset si contrarium falsus esset. numer. 14.
- Identitas rerum probanda est per se fundantem in ea, quando agitur de imponendo pœnam. n. 15.
- Identitas rerum probatur duabus demonstrationibus. nu. 16. Declarata, nisi agatur ad pœnam, quia tunc non sufficiunt due demonstrationes, nisi concurrant alia omnes eiusdem rei demonstrationes, & qualitates. n. 17.
- Qualitates plures requisite in depositione pœnali, omnes verificari & probari debent, vt dispositio locum habeat. n. 18.

CONSILIVM CCXXII.

ROHIBENT priuilegia, ne libri de quibus agitur, ab aliquo imprimantur, vendantur, aut venalia habeantur, vel proponantur. Quòd autem libri non fuerint impressi, nec venditi à N. nulla est dubitatio. difficultas consistere solùm videtur in vltima priuilegiorum parte an scilicet fuerint vt venales habiti, aut propositi. Et quidem cum hæc venalitatatis qualitas, sit illa quæ delictum faciat, debuit sine dubio ab accusatore, seu fisco probari. *leg. si per alium. §. docere. ff. ne quis eum qui. Boff. in tit. de delict. numer. 3. & 4.*

G Sed

2 Sed quod, imò in processu constet N. dictos libros non vt venales habuisse ac recepisse, constat apertè primò ex qualitate loci in quo reperti fuerunt, nempe extra eius apothecam, & magazenum, vbi venales libros retinere solet. Secundò, quia non dissoluti, & vt ita dicam sballati, sed inballati, & in sarcinulis funibus ligati, eo modo quo sibi transmissi fuerunt, reperti extiterint. Tertid, quia nullibi apparet N. eosdem libros ad ligandum tradidisse, seu ligatos vendidisse, aut venales proposuisse. Quartò, quia, vt notum est, Veneti impressores, vt plurimum libros Venetiis impressos Romanis Bibliopolis transmittere solent absque eo quòd ad id requisiti fuerint. ex quibus negari non potest quin saltem oriatur præsumptio, quòd dicti libri sic retenti fuerint absque venalitate qualitate. Et hæc sola præsumptiua probatio sufficit ad exclusionem delicti, & inquisiti absolutionem. Bart. in l. non solum. §. si quis probari. num. 2. & seq. ff. de nou. oper. nunciat. Aym. conf. 2. nu. 16. Boss. in tit. de conuictis. num. 59.

3 Verum, etiam dato quòd N. mandasset, quòd sibi ex Ciuitate Venetiarum transmitterentur libri prædicti animo contraueniendi priuilegiis, & sic eos venales habendi, & proponendi, cum tamen hoc non fecerit, nulla pœna puniri potest, ex vera illa, & communi Doctorum conclusione, quòd quando non sumus in delictis grauibus, & atrocibus, conatus seu affectus, nulla pœna punitur non sequuto effectu. Felyn. in tract. de conatu. col. 2. in fine vers. Fallit quindò. Gandin. in tit. de pœna reorum. num. 4. vers. Aut non erat. de maleficio atroci. Bertazzol. conf. 123. n. 3. & seq. vbi in terminis dixit in proposito, delictum non reputari atrox, quando pro eo non imponitur nisi pœna pecuniaria, & quòd propterea isto casu nec extraordinaria pœna infligi potest, & ibi Claud. in addit. vers. In primo casu testatur de magis communi Doctorum sententia. Et quia res ista nullam, ni fallor, patitur difficultatem, & agitur coram sapiente, & integro iudice, hoc idèò vltèrius non insisto.

In eadem causa secundum responsum.

4 Dixi, & repeto, quòd cum pfo parte querelantis non fuerit probatum, quòd N. libros de quibus agitur, habuerit seu proposuerit venales, minùs quòd vendiderit, iure propterea non poterat contra ipsum agi ad pœnam pro priuilegij contrauentione. cum deficeret qualitas in contrauentione, & priuilegio requisita. Quibus non obstant ea, quæ nunc longo sermone (eruditè tamen) ex aduerso deducuntur. quia

5 Dum primò dicitur, libros in domo sororis ipsius N. inuentos esse venales, quia proprii vsus necessitati non inserviunt, ex Bart. in l. diuus. ff. de bonis damnatorum, cum aliis ex aduerso allegatis, transeat, ergo N. eos venales habebat. nego consequentiam. quia apud aliquem res aliqua potest esse venalis, & tamen is apud quem illa res reperitur, eandem rem venalem non habere dicatur. text. expressus, & ibi notant omnes in l. 1. C. de rerum permutatione. vbi ad litteram probatur, quòd fundum, seu possessionem, quæ de sui natura venalis est, possit quis eam venalem, & non venalem habere.

6 Tunc autem quis rem venalem habere dicitur, quando aut eam vendendam exponit, secundum Butrigar. in d. l. 1. in princ. Bar. etiam in princ. & Salycet. in princ. & nu. 1. Aut vendendi propositum, & intentionem habebat, & sic vendere destinauerat, vt benè declarat Glos. in d. l. 1. in figuratone casus ante finem. vers. vel dic, & in verbo comparauit, & ibi etiam Bald. n. 7. vers. Reuertamur, & Alberic. post n. 1.

7 Imò secundum Bellapertic. in d. l. 1. col. 1. in princ. & col. 2. ad finem. vers. verbi gratia, tunc quis rem venalem habere dicitur, quando interrogatus an eam velit vendere, responderit se eam vendere velle. Sed sic est, quòd N. libros prædictos, nec venales exposuit, nec eos vendendi vnquam intentionem, aut propositum habuit, nec quòd dixerit se eos vendere velle. Ergo quòd venales eos non habuerit omninò dicendum est.

8 Et licèt hæc venalitate qualitas, quòd scilicèt N. libros vendendi intentionem, & propositum haberet, vt aliàs dixi,

esset ab aduersario probanda, attamen quòd de hoc stare debeat eius iuramento, probat tex. in l. si duo. §. item Iulianus. & §. fin. ff. de iur. iuran. Glos. in c. significasti. il primo, in verbo si est iura. & ibi Anan. nu. 4. Anchar. in 3. noiab. Butr. nu. 2. Abb. in fin. Felyn. col. 1. vers. in glos. 3. extra de homicidio. item glos. in l. 1. in verbo animo. C. de sicariis. Decian. conf. 93. num. 95. lib. 2. Anchar. Regienf. q. 73. n. 7. & seqq. par. 1. Card. Tusc. pract. concl. in verbo iuramentum concl. 531. num. 1. Mascard. de probation. lib. 2. concl. 904. nu. 18.

9 Qui omnes loquuntur etiam in delictis de iure communi, imò & diuino prohibitis, prout est furtum, homicidium, & similia. ergo multò magis in casu prætensionis librorum à iure communi non prohibita, & in quo multæ pro iuramento concurrunt præsumptiones, de quibus aliàs dixi, & hic repetere non est necesse.

10 Dum secundò ex aduerso ponderatur dictio quoquomodo, quæ vniuersalis est, comprehenditque omnem retentionis modum, & sic etiam occultum, ad scripta per Gemin. in conf. 29. n. 2. & 3. Ruin. conf. 98. nu. 11. lib. 2. cum aliis allegatis. Responso est facilis, & motiuum bene intraret, nisi vniuersalis hæc dictio quoquomodo retentionis librorum haberet antecedentem restrictiuam venalitate librorum, & sic dummodo N. eos venales haberet. ad Bart. in l. quisquis. ff. de legat. 3. Cephal. conf. 58. n. 12. lib. 1. Olasc. decis. Pedemont. 68. nu. 8. & 147. n. 16. Et ideo non probata qualitate prædicta, cessat pœnalis dispositio. Clar. in pract. §. final. q. 85. vers. ubi agitur.

11 Dum tertid fit fundamentum in confessione N. dicentis, sororis depositionem esse veram, & verum etiam esse quòd habebat dictos libros sibi à mercatoribus Venetis transmissos, ipso tamen non requirente, & quòd propterea cum fateatur delictum, & id quòd est de genere prohibitorum, incumbat sibi onus probandi adiectam qualitatem & negatiuam, quòd scilicèt libri prædicti fuerint ipsi non requirenti transmissi. ad Bart. in l. Aurelius. §. idem quæsiuit. nu. 2. ff. de liberatione legata. cum aliis allegatis. Responderetur quòd licèt N. fateatur tales libros sibi à mercatoribus Venetis transmissos, non tamen dicit, nec fateatur eos recepisse, habuisse, vel retinuisse venales, & sic non est verum quòd fateatur quid prohibitum, aut delictum, & consequenter quòd teneatur probare adiectam confessionis qualitatem.

12 Et nihilominus cum, vt aliàs scripsi, adsint pro N. plures præsumptiones quòd dictos libros non retinuerit venales, satis ex præsumptionibus prædictis censetur probata qualitas confessionis. Gabriell. lib. 7. concl. 19. nu. 14. Vulpell. conf. 94. nu. 10. Triuisan. decis. crimin. 46. nu. 16. lib. 2. Bertazzol. conf. 27. n. 10. in fine. & seqq.

13 Et amplius prout pariter scripsi, dato millies quòd N. dictos libros acceptauerit animo ipsos venales habendi, cum tamen venales non habuerit, nullam incurrit pœnam, cum agatur de leui delicto non prohibito iure communi, & in quo non nisi pecuniaria pœna imponitur.

14 Dum quartò allegatur mendacium N. quòd primò negauerit habere dictos libros, & postea fassus fuerit. Nescio quidem quomodo ex hoc mendacio possit ex aduerso prætendi aliqua condemnatio in pœnam contrauentionis priuilegij, cum secundum magis communem Doctorum sententiam, mendacium de se solum, nec quidem ad torturam sufficere dixerint. Clar. in pract. §. final. q. 21. vers. mendacium. decis. Pedemont. 79. num. 17. Menoch. de presump. n. lib. 1. q. 79. num. 78. Honded. conf. 107. n. 50. lib. 1. Et tamen retorquendo ex aduerso scripta, hoc prætensum mendacium N. nihil obesse potest, postquam si à principio fassus fuisset prout modò fassus est, in nihilo sibi præiudicasset. Marsil. conf. 15. n. 15. vers. Præterea etiam respondeo. & conf. 51. n. 66. vers. sed istis respondeo, cum aliis per Mascard. de probation. lib. 2. concl. 1040. n. 3. & seqq.

15 Dum quintò adducuntur partitæ librorum N. in quibus asseritur ab ipso vendita fuisse officia diuina, & breuiaria monastica in 32. & propterea ipsum reddi conuictum ex propriis suis libris. Ex facto tollitur hæc difficultas, quia nõ est verum prout præsupponitur, quòd huiusmodi officia monastica in 32. sint illa solum, quæ habent priuilegium, & quæ Venetiis sunt impressa, cum veritas sit, quòd in hac eadem

eadem forma, & in Vrbe, & etiam Venetiis sunt impressa huiusmodi monastica officia non prohibita, & ante privilegium concessum aduersario, prout hodie horum librorum extant apud omnes librarios integræ ballæ. Ideo non probata identitate librorum prohibitorum cessat omnis actio, cum certi iuris sit, quod qui se fundat in identitate, illam probare debet, præsertim quando agitur ad pœnam. Abb. in c. cum Ioannes. col. final. post num. 16. in fin. de fide instrum. & ibi etiam Card. Zabarell. nu. 3. vers. Ex iis inferitur. Aym. conf. 294. n. 2. Bertazzol. conf. 33. num. 8. Card. Tusc. pract. conclus. in verbo identitas concl. 3. n. 29. Menoch. de presump. lib. 5. presump. 2. nu. 9. & 10. & lib. 6. presump. 15. num. 17.

- 16 Nec obstat quod dicatur, identitatem librorum esse probatam ex nomine, ex fama, & pretio, cum tamen duæ solæ demonstrationes sufficerent. Alex. conf. 108. nu. 3. lib. 7. Surd. conf. 44. n. 2. lib. 1. Imò ad probandam identitatem qualis sufficiat probatio, Siluan. conf. 103. in fine. & conf. 57. nu. 10. Nam ultra quod non est verum, quod conuincat identitas pretij, quia non probatur aliquod pretium determinatum in vno libro potius quam in alio, & vt experientia docet, pretia rerum mutantur secundum qualitatem temporis, & personarum, prout, vt etiam supra dixi, non est verum quod illa forma in 32. applicetur solum libris prohibitis, & habentibus privilegium, & sic nullas prorsus conuenire demonstrationes veriùs dici potest.
- 17 Et tamen quando agitur ad pœnam, non est vera illa conclusio, quod rei identitas probetur ex duabus demonstrationibus, quia tunc nisi omnes rei demonstrationes & qualitates concurrant, rei identitas probata non censetur. Alex. conf. 35. in causa, & l. i. nu. 2. & seqq. lib. 2. Card. Alban. in lucubr. ad Bart. in l. demonstratio. n. 2. ff. de condit. & demonstrat. Menoch. de presump. lib. 6. presump. 15. n. 31. Mascard. de probation. lib. 2. conclus. 874. nu. 5. Card. Tusch. pract. conclus. in verbo identitas conclus. 4. n. 15. & 16.
- 18 Et facit alia conclusio, quod vbi in dispositione, præsertim pœnali, requiruntur plures qualitates, tunc non sufficit probare vnã qualitatem, sed æquæ omnes probandæ sunt. Aliàs pœna non intrat, ex alleg. per Jacob. Nouell. reg. 165. & per Anchar. Regiens. q. 9. n. 7. par. 1. Quare nihil superesse video, quod N. ab solutionem iure impedire valeat.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

ARGUMENTVM.

MATRIMONIUM ab impubere contractum, an & quando per superuenientiam pubertatis, conualescat sine nouo consensu? Et an etiam, & quando, & ex quibus huiusmodi consensus præsumatur? Quomodo, & coram quo præstari debeat? Et an liceat à dicto matrimonio recedere etiam sine causa, adueniente pubertate.

SVMMARIVM.

- Matrimonium si fuerit nulliter contractum propter ætatem contractentium, mulier facta pubes potest sine causa à marito recedere. n. 1.
- Matrimonium factum inter impuberes, resoluitur in sponsalia de futuro. num. 1.
- Sponsalia non transeunt in matrimonium per cohabitationem, amplexus, & huiusmodi actus tacitos absque copula subsequuta. nu. 1. 2. & 3.
- Alius verbum intelligitur de simili, & æquipollenti. n. 2.
- Contradictione declaratur, consensum in actu non interuenisse. numer. 3.
- Voluntas expressa facit cessare tacitam. n. 3.
- Matrimonium inter impuberes contractum, indiget nouo consensu post impubertatem. n. 3. in fin.
- Ratificatio actus nulliter gesti, requirit omnes solemnitates quæ in ipso actu conficiendo requirebantur. n. 4.
- Matrimonij ratificatio, requirit easdem solemnitates quæ requirebantur in illo contrahendo. n. 4.
- Matrimonium inter impuberes contractum, ex nouo consensu incipit conualescere à tempore pubertatis, & non antea. n. 4.

Farinacij Consiliorum Lib. 3.

Solemnitates matrimonij, debent vnico contextu in ipsa actus celebratione interuenire. n. 5. vbi & idem in ratificatione matrimonij nulliter contracti inter impuberes.

CONSILIVM CCXXIII.

NDVBITATI iuris est, matrimonium cum D. N. contractum, fuisse nullum impediendo ætate. cap. vnico. §. idem quoque. de despons. imp. lib. 6. c. 2. c. continebatur, & vbiq; DD. extra eodem. idèque ipsa facta pubes potest ab eo matrimonio recedere, etiam sine causa. Corn. conf. 116. col. 1. vers. Et quando contrahit. vol. 3. Couarr. in epit. 1. par. c. 5. §. 1. n. 1. non enim conualuit matrimonium ex superuenienti pubertate, cum nec nouus consensus, nec carnalis copula interuenierit, vt requiritur per tex. in d. §. idem quoque. Nam prætenfa cohabitatio, non suffragatur, quia cum matrimonium illud impuberis resolutum sit in sponsalia de futuro d. §. idem quoque. & notat Couarr. in epit. 1. par. c. 3. num. 2. succedit communis conclusio, quod sponsalia non transeunt in matrimonium per cohabitationem, amplexus, & huiusmodi actus tacitos, absque copula subsequuta. c. fin. & ibi Doct. omnes. de sponsal. cap. 1. vbi Innoc. in verbo complexata. de matrim. contrah. con. interd. eccl. Calder. conf. 2. de sponsal.

Et hoc dicendum tam in sponsalibus de futuro, quam in sponsalibus de præsentibus resolutis in futura ob minorem ætatem, vt rectè comprobatur Couarr. in epit. 1. par. cap. 4. §. num. 4. Quod elarè colligitur ex dicto §. idem quoque. dum dicit ad præsumendum consensum matrimonialem, requiri copulam, vel alium modum, nam per verbum illud, alium, intelligendum est de modo simili, & æquipollenti cum modo copulæ expresso. iuxta gl. fin. & Doct. in l. si fugi. vni. C. de seru. fugu. Negari autem non potest, cohabitationem & huiusmodi tacitos actus, non esse æquipollentes copulæ ad inducendum consensum matrimonialem. iuxta trad. per Doct. in d. l. fin. de sponsal. dum concludunt, traductionem ad domum, habitationem, amplexus, & similia, non efficere vt sponsalia transeant in matrimonium, nisi carnis copula interueniat.

Accedat secundo loco, quod ex cohabitatione arguitur consensus, quando copula saltem præsumptiuè interuenit, vel potuit interuenire, quæ ex cohabitatione præsumitur, & ex ea per consequens oritur præsumptio consensus matrimonialis, secus quando constat copulã verè non interuenisse, vt in casu nostro præsupponitur. tunc enim ex sola cohabitatione non potest argui consensus ad matrimonium, vt declarat Alc. de presump. reg. 3. presump. 38. nu. 2. sed quicquid sit de effectu copulæ, omnis cessat difficultas, quia cum per testes probetur, vt creditur, quod N. contradixerit, & continuo reclamauerit contra prætensum matrimonium, non potest à cohabitatione præsumi consensus, cum contradictio declarat illum deesse. cap. cum M. de constit. l. at si quis. §. plerique. de relig. & sump. funer. Et voluntas expressa facit cessare tacitam, & præsumptam. Aym. conf. 32. nu. 2. & conf. 92. n. 3. Deficiente ergo consensu non conualescit matrimonium ob superuenientiam pubertatis, cum requiratur perseverantia impuberis in eadem voluntate. vt est tex. in d. c. vnico. §. idem quoque. Nec sufficit consensus in impubertate præstitus, sed alio nouo consensu opus est ad matrimonium inducendum. gl. in d. c. vnico. in princ. in verbo conualescit. gl. in c. non firmatur. vers. vbi dicit generaliter. de reg. iur. in 6. Abb. in cap. 1. nu. 2. de frigid.

Postremò esto, quod N. facta pubes consentiendo ratum habuerit matrimonium antea nulliter contractum ratione ætatis, hæc tamen ratihabitio per solum consensum non sufficit ad validitatem matrimonij, cum non interuenierit præsentia parochi, & aliæ solemnitates requisitæ per Sac. Conc. sess. 24. c. 1. de reform. quæ hoc casu debuerunt interuenire, cum in ratihabitione actus nulliter gesti requirantur omnes eadem solemnitates, quæ in ipso actu conficiendo requiruntur. Rom. conf. 12. nu. 6. Dec. conf. 282. num. 6. vers. cum ergo & conf. 532. n. 2. Bar. in l. hæredes palam. §. sed. si quid. nu. 4. ff. de testam. Tiraq. de retr. lign. §. 1. gl. 10. n. 57. & 90. vers. At eadem. Et in specie quod eadem solenitas, quæ requiritur in matrimo-

monio contrahendo, requiratur in eo reparando si annullatum fuit, est tex. in l. siue proponis. la 2. & ibi not. Bal. Sal. & alij C. de nupt. Non enim dici potest ratihibitionem retrotrahi ad solemnitate[m], quæ interuenit tempore impubertatis. quia matrimonium non retrotrahitur ad illud tempus, sed ex nouo consensu incipit conualescere, vt ex nunc à tempore pubertatis, & ratihibitionis, non à tempore contractus. gl. in d. c. non firmatur. vers. probatur hoc. de reg. iur. in 6. Abb. in c. ad id. n. 1. in l. notab. de sponsal. Cùm ergo Sac. Cõc. in p[re]cit. loc. dicat, interuentum Parochi cum alijs solemnitatibus requiri in matrimonio contrahendo, & sic tempore quo contrahitur matrimonium debuit hæc forma interuenire tempore p[re]sentis ratihibitionis inductæ per superuenientiam pubertatis, cùm tunc dicatur matrimonium contrahi ex nouo consensu. vt per gl. & Abb. p[re]alleg. ante pubertatem, aut non dicitur matrimonium d. c. unico. §. 1. de despons. impub. lib. 6. Et per consequens cùm tunc non conueniant verba Conc. non debet etiam conuenire dispositio l. 4. §. toriet. de dam. infect. cum vulg.

5 Confirmatur, quia solemnitates omnes debent vnico contextu in ipsa actus celebratione interuenire. Bal. in l. obseruare. §. post hæc. in 2. lect. ad fi. vers. quia omnis. ff. de off. proconf. & leg. Cùm ergo ex dispositione Concilij ad matrimonium requiratur consensus mutuus contrahentium, & p[re]sentia parochi cum alijs solemnitatibus, sicut ad validitatem matrimonij in impubertate contracti requiritur consensus nouus post pubertatem. gl. in d. c. unico. cum alijs sup. adductis, ita eodem tempore eodẽque contextu requiritur solemnitas Parochi cum alijs requisitis. Quare &c.

ARGUMENTVM.

ADULTERIUM committens cum muliere, cui viuente marito fidem dedit de illam ducendo in vxorem marito mortuo, an post mortem mariti possit cum ea contrahere matrimonium? Et an machinatio mortis mariti, facta per vnum tantum ex adulteris, impediatur matrimonium contrahi? Et an etiam filij post matrimonium nati sint legitimi? Et quando ex cursu temporis p[re]sumatur dispensatio? Vel ea sit probanda? Et à quo.

SVMMA RI VM.

- Matrimonium contractum cum muliere, cum qua fuit commissum adulterium viuente viro sub promissione de illam desponsando post mortem viro, nullum, & inualidum est. n. 1. vbi tamen secus quando ultra adulterium viuente viro non interuenit promissio p[re]dicta.
- Matrimonium inter adulteram & adulterum, qui illius virum occidit, ut vxorem in matrimonium habeat, nullum & inualidum est, & in hoc sufficit alterius tantum ex adulteris machinatio. n. 2.
- Filij nati post matrimonium contractum inter adulteros, qui machinauerunt mortem primi viro, non dicuntur legitimi, sed spurij, & nati ex prohibito matrimonio. n. 3.
- Dispensationem matrimonij alleganti, illam probandi onus incumbit. n. 3.
- Dispensatio matrimonij ad effectum probandi legitimitatem filiorum, non p[re]sumitur nisi lapsu centum annorum. n. 4.
- Tolerantia non dicitur p[re]sumi ab ignorante defectum. n. 5.
- Filij nati ex illicito matrimonio, coniugibus in mala fide existentibus propter scientiam impedimenti matrimonij, non sunt legitimi, nec legitimiati, etiam quò ad succedendum eis. n. 6.
- Matrimonium non censetur probatum ex publica voce, & fama orta ex tractatu coniugum in mala fide existentium, & scientiam impedimentum matrimonij. n. 6.